
N. 156 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 26/11/2021 

Oggetto:  CONCESSIONE DI  PATROCINIO ASSOCIAZIONE DONNA OGGI E COMPARTECIPAZIONE 
ALLE  SPESE  ORGANIZZATIVE  IN  OCCASIONE  DELLA  GIORNATA  INTERNAZIONALE  PER 
L'ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE 

L’anno 2021 addì  26 del mese di novembre alle ore 13:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika.

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CONCESSIONE  DI  PATROCINIO  ASSOCIAZIONE  DONNA  OGGI  E  COMPARTECIPAZIONE  ALLE 
SPESE ORGANIZZATIVE IN OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE 
DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  CONCESSIONE  DI  PATROCINIO  ASSOCIAZIONE  DONNA  OGGI  E 
COMPARTECIPAZIONE  ALLE SPESE ORGANIZZATIVE  IN OCCASIONE DELLA GIORNATA 
INTERNAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
-  l’Assemblea  Generale  delle  Nazioni  Unite  ha  istituito  il  25  Novembre  come  Giornata 
Internazionale per l’Eliminazione della Violenza contro le Donne in ricordo di Patria,  Minerva e 
Maria Teresa Mirabal, che vivevano nella Repubblica Domenicana ai tempi del regime di Trujillo, e 
il 25 novembre del 1960 vennero violentate e uccise a Santo Domingo per avere fatto visita a dei 
prigionieri politici; 
- la violenza sulle donne è tra le violazioni dei diritti umani più diffuse al mondo e comprende, ad 
esempio, la violenza sessuale, le mutilazioni genitali femminili, i matrimoni precoci ma anche la 
violenza psicologica ed economica; 
- la violenza può accadere ovunque: per strada, sul posto di lavoro ma anche in casa, commessa 
da partner o ex partner;

Evidenziato che:
- dal 1° agosto 2014 è entrata in vigore la Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e 
la lotta alla violenza contro le donne e la violenza domestica (Convenzione di Istanbul), ratificata in 
Italia  il  27 giugno 2013,  che condanna ogni  forma di  violenza sulle  donne e stabilisce precisi 
obblighi per le istituzioni finalizzati alla prevenzione, al contrasto della violenza e al sostegno delle 
vittime di violenza; 
- Il quinto Obiettivo di Sviluppo Sostenibile dell’Agenda 2030 richiama tutti gli Stati a raggiungere 
l’eguaglianza di genere in ogni ambito della vita politica, sociale ed economica e invita la comunità 
internazionale a lavorare per garantire l’empowerment di donne e ragazze; 
- per prevenire tali violenze, diventa sempre più necessaria un'attenzione costante e sostanziale 
da parte delle istituzioni, con iniziative capaci di incidere sul contesto culturale e valoriale che la 
genera, con il coinvolgimento dei giovani, attraverso la promozione di una cultura di parità fra i  
generi;

Dato atto che:
• il Comune favorisce e sostiene le Associazioni e i movimenti di volontariato che svolgono 

compiti e funzioni di interesse generale, anche in campo sociale; 

• l’Associazione  culturale  “Donna Oggi”,  ha richiesto  patrocinio  e una collaborazione  per 
l’organizzazione di un articolato programma in occasione della giornata internazionale per 
l’eliminazione della violenza contro le donne; 

Ritenuto, pertanto, opportuno, valutata la rilevanza dell’evento in parola, concedere il patrocinio e 
contributo a parziale copertura delle spese organizzative; 

Considerato  che  questa  Amministrazione  intende  partecipare  all’organizzazione  di  cui  trattasi 
finanziando lo spettacolo teatrale dal titolo “Scoperte” da eseguirsi in data 28 Novembre presso 
Villa Truffini destinando una somma di € 902,00 compreso bollo e IVA esente a favore dell’artista 
Michela Prando di Varese;

Viste:
• la deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  52 del 28.12.2020 che approva il  Bilancio di 

previsione 2021/2023 e smi; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi; 

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



nell’ambito del bilancio 2021 al capitolo 105020333980 cod. 1030202005; 

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di concedere patrocinio, per le motivazioni indicate in premessa, all’Associazione Donna Oggi in 
occasione della Giornata Internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne”;

2)  di  collaborare all’organizzazione della  manifestazione di  cui  trattasi,  per la realizzazione del 
programma stilato dall’Associazione attraverso la partecipazione alle spese e l’organizzazione 
di  uno  spettacolo  teatrale  c/o  Villa  Truffini  in  data  28  Novembre  2021  assegnando  al 
Responsabile dei Servizi Culturali una somma di € 902,00 esente IVA (€ 900,00 compenso + € 
2,00 bollo);

3)  di  dare  atto  che  all’assunzione  formale  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il 
responsabile del servizio, Geom. Giorgio Colombo, imputando la spesa di € 902,00 al capitolo 
105020333980 cod. U. 1030202005 del bilancio di previsione 2021;

4) di autorizzare l’uso del logo del Comune di Tradate, per tutti i materiali di stampa previsti per 
l’iniziativa e anche per le promozioni via web;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, vista l’imminenza dell’evento patrocinato. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3309/2021 del  SERVIZIO  SERVIZI  EDUCATIVI ad  oggetto: 

CONCESSIONE DI  PATROCINIO ASSOCIAZIONE DONNA OGGI E COMPARTECIPAZIONE 

ALLE SPESE ORGANIZZATIVE IN OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE PER 

L'ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 26/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3309/2021 ad oggetto: CONCESSIONE DI PATROCINIO ASSOCIAZIONE 

DONNA  OGGI  E  COMPARTECIPAZIONE  ALLE  SPESE  ORGANIZZATIVE  IN  OCCASIONE 

DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO LE 

DONNE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 26/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 156 del 26/11/2021

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  CONCESSIONE DI PATROCINIO ASSOCIAZIONE DONNA OGGI E 
COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE ORGANIZZATIVE IN OCCASIONE DELLA 
GIORNATA INTERNAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO LE 
DONNE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 01/12/2021.

Tradate, 01/12/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


